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قرارداد آتی «

دریافت کد معاملاتی «
شرایط لازم برای انجام معاملات برخط قراردادهای آتی «

دوره های معاملاتی قراردادهای آتی «
ورود سفارش و انجام معامله «

قیمت تسویه لحظه ای «
قیمت تسویه روزانه «

تحویل پسته در سررسید قرارداد «
مشخصات قرارداد آتی پسته طبیعی خشک خندان فندقی )32-30( «

دارایی پایه «
واحد قیمت و اندازه قرارداد «

حد نوسان قیمت روزانه  «
حداکثر حجم هر سفارش «

سقف مجاز موقعیت های تعهدی باز «
ساعات و روزهای انجام معامله  «
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مزایای انجام معاملات قراردادهای آتی پسته برای فعالان بازار «
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مقدمه «
بــورس کالا نهادی ســازمان یافتــه جهت داد 
و ســتد قانونمنــد، توســعه بــازار ســرمایه و 
بخش هــای مختلف اقتصادی اســت. از جمله 
مهمتریــن اهداف تأســیس بــورس کالا ایجاد 
بازاری منسجم، قانونمند و شفاف جهت کشف 
قیمت هــا و انجام معاملات بــه صورت عادلانــه و همچنین کاهش 
هزینه هــای مبادلاتی از طریق حذف واســطه گری های غیرضروری 
می باشــد. در این راســتا ابزارهای معاملاتی گوناگونی جهت انجام 
انواع معاملات در بورس کالا راه اندازی شده و یا در دست راه اندازی 
می باشــد. از جمله مهمترین و پررونق ترین نــوع از ابزارهای مالی 
پیشرفته قراردادهای آتی می باشد. در همین راستا بورس کالا پس 
از تجربه موفق در راه اندازی قراردادهای آتی زعفران و زیره ســبز، 
قراردادهای آتی پسته را راه اندازی کرده است. از این رو در بروشور 
آموزشــی حاضر، به توضیح قراردادهای آتی و نحوه انجام معاملات 

آن در بورس کالای ایران می پردازیم.
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قرارداد آتی
   قرارداد آتی قراردادي است که فروشنده بر اساس آن متعهد مي شود 
در سررســید معین، مقدار معیني از کالاي مشخص را به قیمتي که 
الان تعیین مي کنند، بفروشد و در مقابل طرف دیگر قرارداد متعهد 

مي شود آن کالا را با آن مشخصات خریداري کند.
با توجه به موارد ذکر شده، نیاز به توضیح فرآیندهای اجرایی و نحوه 
ورود به بازار قراردادهای آتی در شــرکت بــورس کالای ایران وجود 

دارد که در ادامه ذکر خواهد شد.

دریافت کد معاملاتی
در صورتی که مشتری قبلا اقدام به اخذ کد معاملاتی مشتقه جهت 
انجام سایر دارایی های پایه ننموده باشد، می تواند با مراجعه به یکی 
از شــرکت های کارگزاری دارای مجوز معاملات قراردادهای مشتقه 

بورس کالا با ارائه مدارک زیر اقدام به دریافت کد نماید. 
ارائه مدارک هویتی	 
تکمیل فرم های مربوطه	 
افتتاح حســاب های عملیاتی نزد یکــی از بانک های عامل 	 

)بانک سامان و بانک ملت(
لیست اسامی شرکت های کارگزاری دارای مجوز معاملات مشتقه در 
سایت شرکت بورس کالای ایران به نشانی www.ime.co.ir در منوی 
ذینفعان در بخش کارگزاران و در زیربخش مجوزها، قابل مشــاهده 

می باشد.  
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شرایط لازم برای انجام معاملات برخط قراردادهای آتی
مشتریان حقیقی و حقوقی دارای کد معاملاتی قراردادهای مشتقه 
در شــرکت بورس کالای ایران می توانند  از طریق شــرکت کارگزاری 
و با داشتن شــرایط زیر، معاملات را به صورت آنلاین و از طریق کد 

معاملات برخط انجام دهند:
داشتن حداقل 18 سال سن	 
داشتن حداقل دیپلم	 
ارائه مدارک مورد درخواست کارگزار	 

دوره های معاملاتی قراردادهای آتی
دورهپیشگشایش: دوره پیش گشایش دوره ایست که در آن امکان 
ثبــت، تغییر و حذف ســفارش وجود دارد اما هیــچ معامله ای انجام 
نمی شود. مدت این دوره 30 دقیقه ی ابتدایی جلسه معاملاتی است.
حراجتکقیمتی: پس از دوره پیش گشــایش، حــراج تک قیمتی، 
جهت کشف یک نرخ برای اجرای سفارشات ثبت شده انجام می شود. 
در حــراج تک قیمتی از بین قیمت های موجود در صف خرید و صف 
فروش که امکان انطباق با یکدیگر را دارند، قیمتی انتخاب می شود که 

براساس آن بیشترین حجم معاملات در بازار امکان پذیر باشد.
حراجپیوســته:پس از حراج تک قیمتی معاملات با حراج پیوسته 
ادامه می یابد. در حراج پیوسته سفارشات خرید و فروش به ترتیب، با 
اولویت قیمتی و سپس اولویت زمانی، برای مشتریان در صف خرید یا 
فروش قرار می گیرند. هر زمان قیمت خرید و فروش با یکدیگر تطبیق 

یابند ) matchشوند(، در همان زمان معامله انجام می گیرد.
دورهپایانی: دوره ای است که بازار با آن پایان می یابد و طی آن ورود 

سفارش جدید و یا ابطال سفارشات امکان پذیر نمی باشد.
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 شرایط دوره های معاملاتی
انجام معاملهویرایش حذف سفارشورود سفارشدوره های معاملاتی

دوره پیش گشایش

دوره حراج تک قیمتی

دوره حراج پیوسته

دوره پایان

بسته شدن جلسه معاملاتی

ورود سفارش و انجام معامله
پس از صدور کد معاملاتی مشــتقه، مشتری مجاز به انجام فعالیت 
در بــازار قراردادهــای آتی می باشــد که فرآیند انجــام معاملات در 

قراردادهای آتی به صورت زیر است:
واریز وجه تضمین اولیه به حساب عملیاتی	 
ارائه سفارش خرید و یا فروش به کارگزار مربوطه)یا از طریق 	 

ســامانه آنلاین( و اتخاذ موقعیت تعهدی خرید یا فروش در بازار 
و انجام معاملات روزانه بر روی موقعیت های معاملاتی اخذ شده

در واقع مشتری می تواند تا زمان سررسید قرارداد به دفعات، کالا را 
خرید و فروش کرده و با توجه به نرخ های روز عایدی کسب نماید.

با توجه به موارد گفته شده نیاز به توضیح برخی اصطلاحات رایج در 
بازار وجود دارد:

موقعیت تعهدی خرید «
اصطلاحا گفته می شــود کســی که قرارداد آتــی را می خرد و خود را 
متعهد به خرید دارایی پایه بر اساس ضوابط بورس در تاریخ سررسید 
می نماید، موقعیت تعهدی خرید اخذ نموده  است. موقعیت تعهدی 
خرید مشــتری، موقعیت باز محسوب شــده و مشتری می تواند هر 
زمــان قبل از سررســید با اخذ موقعیــت معکوس)موقعیت فروش( 
اقدام به بســتن موقعیت تعهدی خود نماید.شــایان ذکر است طی 
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دوره زمانــی باز بودن موقعیت، بر اســاس قیمت تســویه در فرآیند 
تسویه پایان هر روز ، سود یا زیان به حساب وی لحاظ می گردد. 

برای اخذ موقعیت تعهدی خرید با توجه به وجود خاصیت اهرمی در 
قراردادهای آتی نیازی به پرداخت ارزش قرارداد نیســت و مشتری 
می تواند با مبلغی در حدود 10% الی 20% ارزش قرارداد )تحت عنوان 
وجه تضمین اولیه(، معامله انجــام دهد. به این مبلغ وجه تضمین 
اولیــه گفته می شــود که مبلغ آن توســط بــورس تعییــن و در تابلو 
معاملاتی قابل مشــاهده می باشد. در صورتی که تا قبل از سررسید 
اقدام به بســتن موقعیت خود نکند، ملزم بــه پرداخت ارزش کامل 

قرارداد و تحویل گرفتن دارایی پایه در سررسید خواهد بود.

موقعیت تعهدی فروش «
اصطلاحا گفته می شــود کســی که قرارداد آتی را می فروشد و خود 
را متعهــد به فروش دارایی پایه بر اســاس ضوابط بــورس در تاریخ 
سررســید می نمایــد، موقعیت تعهدی فــروش اخذ نموده  اســت. 
موقعیت فروش نیز یک موقعیت باز محســوب می شود و تا زمان باز 
بودن موقعیت، در پایان هر روز در فرآیند تســویه روزانه، بر اساس 

قیمت تسویه، سود یا زیان به حساب وی لحاظ می گردد.
 برای اخذ موقعیت فروش نیازی بــه دارا بودن دارایی پایه در زمان 
اخذ موقعیت نیســت و تنها با پرداخت وجه تضمین اولیه )10% الی 
20% ارزش قرارداد(، مشــتری می تواند موقعیت فروش اخذ نماید. 
در صورتی که تا قبل از سررســید با اخذ موقعیت معکوس)موقعیت 
خرید( اقدام به بســتن موقعیت خود نکند، ملــزم به تحویل دارایی 

پایه در سررسید خواهد بود.

وجه تضمین اولیه «
مبلغی اســت که جهت تضمین ایفای تعهدات مشتریان برای ایجاد 
یک موقعیت تعهدی اخذ می شود. میزان وجه تضمین در مشخصات 
قرارداد آتی تعیین می شــود. مبلغ تعیین شــده برای وجه تضمین 
ثابت نبوده و متناســب با نوسانات قیمت قرارداد آتی دارایی پایه به 



9آموزش قراردادهای آتی پسته

صورت روزانه پایش می شود. بورس کالا در صورت تغییر مبلغ وجه 
تضمین، آن را 2 روز کاری قبل از طریق سامانه های معاملاتی اعلام 

می کند.
قبــل از ثبت ســفارش مشــتری، کارگــزار می بایســت از واریز وجه 
تضمین اولیه توســط مشــتری، متناســب با قرارداد آتی اطمینان 

حاصل نمایند.
وجه تضمین اولیه به ازای هر موقعیت هم جهت از مشتری دریافت 
می شود. بدین معنی که در معاملات یک نوع دارایی پایه، برای اخذ 
هر موقعیت جدید )خرید یا فــروش( واریز مبلغ وجه تضمین برای 
هر موقعیت اجباری اســت مگراینکه آن موقعیت در جهت پوشش 
موقعیت قبلی )یعنی غیر هم جهت با موقعیت قبلی و در نماد دیگر 
در همان دارایی پایه ولی با سررسید متفاوت( باشد که در این صورت 

به ازای آن قرارداد وجه تضمین دریافت نمی شود. 
بــه عنوان مثال فرض کنید در بازار قــرارداد آتی یک دارایی پایه دو 
نماد الف و ب )با سررسیدهای متفاوت( وجود دارد. اگر مشتری یک 
موقعیت خرید در نماد الف داشــته باشــد و به ازای آن a ریال وجه 
تضمین پرداخت کرده باشد، برای اخذ یک موقعیت فروش در نماد 
ب نیازی به پرداخت وجه تضمین نیست. این تخفیف تا جایی ادامه 
میابد که تعــداد موقعیت های غیر هم جهت در نمادهای مختلف در 
یــک دارایی پایه با هم برابر باشــند. حال اگر مشــتری به جای یک 
موقعیــت فــروش، دو موقعیت فروش در نمــاد ب اخذ می کرد، می 

بایست 2a ریال را به عنوان وجه تضمین تودیع کرده باشد.

حداقل وجه تضمین اولیه و دریافت اخطاریه افزایش وجه تضمین «
حداقل مبلغی اســت که می بایست برای اخذ هر موقعیت هم جهت 
در حساب عملیاتی مشــتری وجود داشته باشد که برابر است با 70 

درصد مبلغ وجه تضمین اولیه.
در صورتــی که در اثر معاملات مشــتری، موجودی وی از 70 درصد 
مبلغ وجه تصمین اولیه )متناسب با موقعیت های تعهدی وی( کمتر 
شــود، اتاق پایاپای برای آن مشتری اخطاریه افزایش وجه تضمین 
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صادر می نماید.
مشــتری پس از دریافــت اخطاریــه افزایش وجه تضمیــن، تا یک 
ســاعت پس از شــروع جلســه معاملاتی روز کاری بعد فرصت دارد 
که موجودی حســاب عملیاتی خود را تا ســطح وجه تضمین اولیه 
)متناسب با تعداد موقعیت های تعهدی باز( افزایش دهد یا متناسب 
با مبلغ موجودی، موقعیت های تعهدی بازی را که تعهدات آن ها ایفا 

نشده است، ببندد.
در صورتــی که مشــتری دارای اخطاریه موارد بــالا را رعایت نکند، 
کارگزار وی موظف است متناسب با موجودی مشتری، موقعیت های 

مذکور را رأسا ببندد.

اختیارات کارگزار در خصوص وجه تضمین اولیه «
ممکن است علاوه بر وجوه تضمین اولیه تعیین شده توسط بورس، 
شــرکت های کارگــزاری بنا به صلاح دید و میزان ریســک موجود در 
بازار، برای مشــتریان خــود مقادیر مازادی تعیین کرده باشــند که 
بر اســاس آن مقادیر می توانند برای مشــتریان خود اخطاریه صادر 

نماید و مشتری موظف به رعایت آن می باشد.

قیمت تسویه لحظه ای
بورس در حین جلســه معاملاتی و در ساعات مشخص اعلام شده، 
با قیمتی تحت عنوان قیمت تسویه لحظه ای، که بر اساس میانگین 
وزنــی قیمت های معامله شــده بــرای 30% پایانــی حجم معاملات 
منتهــی به آن لحظــه محاســبه خواهد شــد، معاملات را تســویه 
می نماید و حداقــل موجودی را برای ادامه جلســه معاملاتی برای 

مشتری لحاظ می کند. 
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قیمت تسویه روزانه
در پایان هــر روز معاملاتی، قیمتی تحت عنوان قیمت تســویه، به 
منظور به روز رســانی حســاب های مشــتریان توســط بورس اعلام 
می گــردد. این قیمت برابر میانگین وزنی قیمت های معامله شــده 
برای 30% حجم معاملات منتهی به پایان جلســه معاملاتی خواهد 

بود.
پس از اعلام قیمت تســویه روزانه، حساب عملیاتی کلیه مشتریانی 
که در طی جلسه معاملاتی اقدام به انجام معامله کرده اند یا همچنان 
موقعیت هــای تعهدی باز خود را نگه داشــته اند، بر اســاس تفاوت 

قیمت تسویه و قیمت معامله)حسب مورد( تعدیل می شود.
مثال:

 یک مشــتری یک قرارداد آتی پسته به قیمت هر کیلوگرم 100 هزار 
تومان خریــداری می کند و موقعیت خود را تــا دو روز آینده باز نگه 
می دارد. نحوه محاســبه سود و زیان او در طی سه روز به صورت زیر 

می باشد؛

سومدوماولروز

101،000102،000101،500قیمت تسویه

توجه:اندازه قرارداد آتی پسته 100 کیلوگرم می باشد و برای سادگی 
کارمزد معاملات صفر فرض شده است.
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محاسبات سود و زیان:

توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز اول

x100)100000-101000(100،000اول
قیمت تسویه محاسبه شده بالاتر از قیمت 
خرید وی می باشد، در نتیجه وی به عنوان 

خریدار سود برده است.

x100)101000-102000(100،000دوم

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه 
داشته است، و قیمت تسویه محاسبه شده 
روز جاری از روز قبل بالاتر است در نتیجه 
مشتری به عنوان خریدار سود برده است.

x100)102000-101500(50،000-سوم

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه 
داشته است. قیمت تسویه روز جاری نسبت 

به روز قبل کاهش یافته است در نتیجه وی به 
عنوان خریدار ضرر کرده است.

150،000کل سود و زیان

مجموع سود و زیان وی در طی این سه روز 150 هزار تومان بوده است. 
که در واقع همان اختلاف بین قیمت خرید در روز اول با قیمت تسویه 

روز سوم می باشد.
)101500-100000(x100=15000

تحویل پسته در سررسید قرارداد
جلسه معاملاتی در آخرین روز معاملاتی سررسید هر قرارداد راس 
ساعت 15:30 جهت انجام امور مربوط به تحویل بسته خواهد شد.

مشــتریان خریدار و فروشــنده، تــا 15 دقیقه پس از اتمام جلســه 
معاملاتــی آخریــن روز معاملاتی قــرارداد فرصت دارنــد از طریق 
فرم اعلام آمادگی تحویل یا ســامانه های معاملاتی برخط، آمادگی 
خود را برای تحویل قرارداد پســته به کارگزار خود اعلام نمایند. در 
صــورت عدم ارائه این فرم و عدم ثبت آن در ســامانه های بورســی، 
موقعیت های مشتری با کسر جریمه، بر اساس آخرین قیمت تسویه 

نهایی، تسویه نقدی خواهد شد. 
اگر در یک قــرارداد ، خریدار و فروشــنده ، گواهی آمادگی تحویل 

خود را ارائه کرده باشند، وارد فرآیند تحویل خواهند شد.
در فرآیند تحویل مشــتری خریــدار قرارداد آتی تا ســاعت 15:45 
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آخرین روز معاملاتی فرصت دارد متناســب بــا موقعیت های خود، 
ارزش قرارداد را به همراه کارمزدهای معاملاتی در حساب عملیاتی 

خود واریز نماید.
مشــتری فروشــنده قرارداد آتی نیز تا پایان ســاعت معاملاتی بازار 
گواهی ســپرده کالایی )ســاعت 15:30(، فرصت دارد، متناســب با 
موقعیت های خود، گواهی ســپرده پســته را در کد سهامداری خود 
اخذ نماید. مشــتری فروشــنده همچنین می تواند چند روز قبل از 
سررســید قرارداد )مطابــق اطلاعیه تحویل( پســته را جهت ایفای 
موقعیت های خود به منظور انجام آزمایشــات کیفی به انبار تحویل 
دهد. بدیهی اســت در صورت عدم تحویل کالا به انبار یا عدم وجود 
گواهی در کد ســهامداری مشتری در روز تحویل، موقعیت مشتری 
با کســر جریمه )یک درصد ارزش قرارداد بر اســاس قیمت تســویه 

آخرین روز معاملاتی( تسویه نقدی خواهد شد.
شــایان ذکر اســت در صورت نکول هر یک از طرفین، بسته به بیشتر 
بــودن یا کمتر بودن قیمــت دارایی پایه از قیمت تســویه آخرین روز 
معاملاتی قــرارداد آتی آن دارایی، مابه التفــاوت این دو قیمت نیز از 
مشتری ای که نکول کرده اســت دریافت و به حساب عملیاتی طرف 

مقابل واریز خواهد شد.
در صــورت ایفــای تعهدات هــر یــک از طرفین، فرآینــد تحویل تا 
پایان روز کاری آخرین روز معاملاتی توســط بورس انجام و مالکیت 

دارایی ها با کسر هزینه انبارداری از فروشنده، منتقل خواهد شد.
شــایان ذکر است در صورت اعلام بورس، علاوه بر استاندارد مندرج 
در بند 1 مشــخصات قرارداد آتی پســته )یعنی همان مشــخصات 
پســته طبیعی خشک خندان فندقی )30-32((، دارندگان موقعیت 
تعهدی فروش می   توانند پسته طبیعی خشک خندان فندقی )30-
28( را نیز بر اساس مشخصات کیفی گواهی سپرده مربوط به آن در 
بــورس کالای ایران تحویل دهند؛ در این صــورت میزان صرف و یا 

کسر قیمتی به ازای هر کیلوگرم به صورت زیر محاسبه خواهد شد:
P1-P2=میزانصرفویاکسربهازایهرکیلوگرم
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P1: میانگین موزون قیمت های پایانی گواهی سپرده پسته طبیعی 
خشــک خنــدان فندقــی )28-30( در تمامی نمادهــای معاملاتی 

مربوطه در سه روز کاری منتهی به آخرین روز معاملاتی
 P2: میانگین موزون قیمت های پایانی گواهی سپرده پسته طبیعی 
خشــک خنــدان فندقــی )30-32( در تمامی نمادهــای معاملاتی 

مربوطه در سه روز کاری منتهی به آخرین روز معاملاتی

مشخصات قرارداد آتی پسته طبیعی خشک خندان فندقی )32-30(
قراردادهای آتی پسته در بورس کالای ایران قابل معامله می باشد. 
هــر قرارداد آتی که بــر روی یک دارایی راه اندازی شــود دارای یک 
مشــخصات قرارداد می باشــد که حاوی اطلاعات مهم در خصوص 
قــراردادی اســت که افراد اقــدام به معاملــه آن می کننــد. در واقع 
مشــخصات قرارداد آتی هر دارایی پایــه، ویژگی های اصلی قرارداد 

آتی آن دارایی پایه را ذکر می کند.
مشــتریان می توانند با اسکن کد زیر، لیســت کلیه دارایی های پایه 
قرارداد آتی را در شرکت بورس کالای ایران مشاهده نمایند. شایان 
ذکر اســت با کلیــک بر روی لینک مشــخصات قرارداد آتی پســته، 

آخرین مشخصات قرارداد آتی پسته قابل مشاهده خواهد بود.

در ادامه به توضیح بندهای مهم مشخصات قرارداد می پردازیم.



15آموزش قراردادهای آتی پسته

دارایی پایه
اصطلاحاً در قرارداد آتی، کالا یا آن دارایی که قرارداد آتی بر روی آن 
منتشر می شــود را دارایی پایه می گویند. دارایی پایه ی این قرارداد 
آتی، پســته می باشد. مشــخصات کیفی دقیق در بند 1 مشخصات 
قــرارداد مربوطه به صورت کامل بیان شده اســت. با توجه به اینکه 
در سررسید قرارداد پســته تحویلی به صورت گواهی سپرده کالایی 
خواهد بود، مشخصات کیفی کالای تحویلی دقیقاً مشابه مشخصات 
کیفــی کالای موجــود در انبارهای مربوط به گواهی ســپرده پســته 

می باشد.

واحد قیمت و اندازه قرارداد
سفارشات ثبت شــده مشــتریان که بر روی تابلو معاملات درج می 
شــود بر مبنای ریال بــه ازای هر کیلوگرم پســته خواهد بود. یعنی 
قیمت سفارش هایی که در تابلو معاملاتی مشاهده می شود، قیمت 

یک کیلوگرم پسته می باشد.
بــا توجه بــه اینکه  انــدازه هر قــرارداد معادل 100 کیلوگرم پســته 
می باشــد، چنانچه شــخصی یــک قرارداد آتــی پســته را با قیمت 
1،000،000 ریــال )که همین قیمت روی تابلو معاملاتی مشــاهده 
می شــود( خریداری کند به این معنی است که 100 کیلوگرم پسته را 
به ازاء هرکیلو 1،000،000 ریال خریداری کرده است. در واقع ارزش 
قرارداد وی برابر 100،000،000 ریال)ده میلیون تومان( می باشد.

حد نوسان قیمت روزانه 
بــازه تغییر قیمــت در معامــلات قراردادهای آتی پســته در هر روز 
معاملاتی حداکثر مثبت و منفی 5 درصد )5%+/-(  نســبت به قیمت 
تسویه روز معاملاتی قبل می باشد. یعنی حد مجاز تغییرات قیمت  
سفارشــات وارد شده توســط مشتریان، براســاس مثبت و منفی 5 

درصد قیمت تسویه روز کاری قبل تعیین خواهد شد.
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حداکثر حجم هر سفارش
حداکثر حجمی است که مشتری می تواند در یک سفارش )خرید یا 
فروش( در سیستم معاملاتی وارد نماید. حداکثر حجم هر سفارش 
در قراردادهــای آتی پســته 25 قرارداد می باشــد. بدیــن معنی که 
مشتری در هر ســفارش می تواند حداکثر 25 قرارداد )معادل 2500 

کیلوگرم پسته( را در سیستم ثبت کند.

سقف مجاز موقعیت های تعهدی باز
نشــان دهنده حداکثر تعداد موقعیت های تعهدی باز اســت که یك 
مشــتری )حقیقی و حقوقی( می تواند داشــته باشــد. بــرای مثال 
مشــتری حقیقی می تواند تــا 250 قرارداد را در هــر نماد معاملاتی 

پسته اخذ نماید.

ساعات و روزهای انجام معامله 
ساعات و روزهای انجام معامله در بورس توسط هیئت مدیره بورس 
تعیین و اعلام می شــود. قراردادهای آتی پسته در قالب یک جلسه 
معاملاتی پیوســته در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10 الی 

17 و پنجشنبه ها از ساعت 10 الی 16 می باشد..
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کامزدها
کارمــزد معامــلات قراردادهای آتی بــه صورت درصــدی از ارزش 
معاملات محاسبه می شود که نرخ آن در جدول زیر نشان داده شده 

است:
کارمزد فروشکارمزد خرید

0/0004 ارزش هر قرارداد0/0004 ارزش هر قراردادکارگزار

--بورس کالا

--حق نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار

0/0004 ارزش هر قرارداد0/0004 ارزش هر قراردادجمع

در شروع معاملات قراردادهای آتی پسته به منظور حمایت از کالای 
کشــاورزی، تخفیف کارمزد برای فعالان درنظر گرفته شــده اســت 
و مشــتریان از پرداخــت کارمزد معاملات بــورس کالا و حق نظارت 

سازمان بورس و اوراق بهادار معاف هستند.

کارمزد تسویه و تحویل معاملات قراردادهای آتی:
0/0004 ارزش هر قرارداد بر حسب آخرین قیمت تسویهکارگزار

0/001 ارزش هر قرارداد بر حسب آخرین قیمت تسویهبورس کالا

0/0014 ارزش هر قرارداد بر حسب آخرین قیمت تسویهجمع
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مزایای انجام معاملات قراردادهای آتی پسته برای فعالان بازار

اهرم مالی «
یکــي از مهمتریــن مزایای قــرارداد آتي براي ســرمایه گــذاران در 
مقایســه با بازار نقدي وجود اهرم مالي است. معاملات قراردادهای 
آتی دربرگیرنده ریسک بالایی بوده و به معامله گران فرصت به دست 
آوردن ســود زیادی را می دهد. بدین معني که سرمایه گذار با اندکي 
ســرمایه قادر اســت دارائي زیادي را تحت کنترل خــود درآورد و با 
پرداخــت مبلغ ناچیزي از مبلغ کل ارزش یــك کالا وارد یك قرارداد 

آتي شود. 

پوشش ریسک «
پوشــش ریســک به معنای اتخاذ موقعیتی در بازار است که هدف از 
آن حداقل نمودن یا از بین بردن ریسک ناشی از نوسانات و تغییرات 
قیمت اســت. در واقع سرمایه گذار می تواند، با ورود به قرارداد آتی، 
دارایی خود را به قیمتی مشــخص در آینده به فروش رساند. در این 
صورت نوســانات بازار، تاثیــری بر قیمت دارایی خریداری شــده، 
نخواهد داشت و سرمایه گذار این دارایی را در زمان آینده، با قیمتی 

مشخص، به فروش خواهد رساند. 
فرض کنید کشــاورزی قصد دارد تا برای ســال آینده 100 تن پسته 
تولید نماید. برای فروش محصول در زمان برداشت دو حالت متصور 
است؛ حالت اول اینکه کشاورز پسته خود را پرورش داده و در زمان 
برداشت به هر قیمتی که محصول را از وی خریدند به فروش برساند 
یا می تواند به قیمتی کــه در حال حاضر در نظر دارد، محصول خود 
را در آینده بفروشــد. حالت دوم این امکان را به کشــاورز می دهد تا 

قیمت فروش محصول خود را از حالا برای آینده تعیین کند.
در نتیجه کشــاورز می تواند با ورود به قرارداد آتی پســته، محصول 
خود را به قیمتی که مد نظر دارد، در آینده به فروش برساند و با این 

کار ریسک کاهش قیمت در زمان برداشت محصول را از بین ببرد.
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تضمین معاملات توسط اتاق پایاپای بورس «
اتاق پایاپای هر بــورس نقش مهمی را جهت تضمین عملکرد مالی 
قراردادهای آتی معامله شــده ایفا می کند و به عنوان پشتوانه قابل 

اطمینان برای طرفین معامله می باشد.

هزینه اندک معاملات «
معاملات قراردادهای آتی نسبت به معاملات نقدی از هزینه کمتری 
برخوردار بوده و مطالعات نشــان می دهد که معاملات آتی هزینه ای 

معادل 0/1 درصد معاملات نقدی را دارد.

نقدشوندگی بالای معاملات «
در قراردادهای آتی برای اینکه ســرمایه گذار قادر به فروش قرارداد 
آتی باشــد، نیاز به مالکیت آن ندارد و با عمل پیش فروش می تواند 
یک قرارداد آتی را در بازار بفروشد و در صورت نیاز به تحویل، آن را 
از بازار نقدی تهیه نماید که این امر میزان نقدشوندگی معاملات را تا 

حد بسیار زیادی افزایش می دهد.

معافیت مالیاتی  «
با توجه بــه تبصره 1 ماده 7 قانون تویعه ابزارهــای مالی )ماده 143 
مکــرر قانون مالیات های مســتقیم( معامــلات قراردادهای آتی در 
بــورس کالای ایران به عنوان ابزار مالی موضوع بند 24 ماده 1 قانون 
بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مشمول معافیت مالیاتی 

می باشد.

کشف نرخ عادلانه «
 در ایــن بازار تقابل عرضه و تقاضا منجر به کشــف قیمت می شــود 
همچنیــن به دلیل حجم بالای معاملات قیمت ها عادلانه و شــفاف 

می باشد.
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